↑ I. A. H.
h. 56.

Samus Ol. XCIII, 4 in Lacedaemoniorum redacta ditionem aristocratica reipublicae forma usa est.

§. 2. Samus variorum imperio subiecta.

Sed vix elapso decennio Ol. XCVI, 3. parta a Conone victoria navali ad Cnidum, imperioque maritimo Atheniensibus restituto, rediit ipsa quoque ad societatem Atheniensium et Cononi cuius ope harmosta Samo eiectus est, statuan ex aere collocavit ¹⁾. At Ol. XCVII, 3 miserunt Lacedaemonii Rhodiis apud quos populus imperium sibi vindicarat, septem triremes ducibus Eudocimo, Philodico et Diphilo. Qui primum Samum ap-
 pulsus, ut ab Atheniensibus deficerent Samiis persuaserunt. Quia res Lacedaemoniis bene succedebat, imperium maritimum iterum adspirantes classem collegerunt, et paullatim socios sibi adiunxerunt. Igitur in Samum, Cnidum et Rhodum navigarunt, atque ita collectas instruxerunt triremes septemdecim ²⁾. Xenophon ³⁾ Telementiam refert, quum Ecdico Lacedaemoniorum duci, qui in Cnidum solvebat et Rhodi popularem statum esse cognoverat, cum duodecim navibus auxilio delegatus esset, postquam in Samum venisset, adiunctis indidem sibi navibus Cnidum petiisse. Lacedaemoniorum igitur se partibus addixit Samos fortunam eorum qui plus poterant secuta.

Haud ita multo post quum ex pace Antalci-
 dea Ol. XCVIII, 2 Persae imperium orae maritimae recepissent, in Tigranis potestatem regii praefecti concessit Samos, qui quidem Cyprothemini *προύραρχον* insulae constituit ⁴⁾. Neque tamen diuturno Persarum subiecta fuit imperio.

§. 3. Athenienses eius sibi conciliant societatem.

Chabrias enim Atheniensis Ol. CI, 1. quum adire portum Samiorum obstante navali hostium

1) Pausan. VI, 5. 2) Diod. S. XIV, 97. 3) Hellen. IV, 8. §. 22. 4) Phot. Lex. v. Κυπρόθ. Harpocrat. et Suid.

praesidio non posset, paucas e suis navibus portum iussit transire, arbitratus qui in statione erant eas persecuturos: iisque callido hoc consilio avocatis, nullo obstante cum reliqua classe portu potitus est ¹⁾. Haud ita multo post Iphicrates in Samo praedatus Delum navigavit, quo Samii legati accesserunt res captas pretio redemptum. Quas ille se redditurum pollicitus, clam expeditam navem emisit, et quasi ab Athenis navigare iussit ac fictam epistolam afferre, in qua Athenienses ipsum redire iuberent; ipse quum Samiis pace constituta, triremium praefectis solvere iussis, versus insulam desertam navigans noctem unam et diem illic stationem habuit. Samii quum audivissent Iphicratem abiisse summamque legatis humanitatem praestitisse, sine metu in urbe versabantur et in regione passim oberrabant. Quibus dissolute vagantibus, ille rursus ad Samum appellens praedam longe maiorem quam antea abegit ²⁾. In Atheniensium vero ditione insulam tum temporis non permansisse Isocrates docet ³⁾, regem affirmans Asianis imperare invitis, et Athenienses provocans ut Samum praeoccupent et Chium et Rhodum, ne quum ille firmiora hisce insulis imposuerit praesidia, gravius in regem sustineant bellum. Persuasit his Atheniensibus ut Timotheum ad Samum oppugnandam cum decem millibus mercenariorum conscriptis delegarent. Quibus cum hic persolvere stipendia non posset, videns plenam fructibus insulam esse, loco ad praedandum capto reliquos fructus vendidit, securitate iis qui legerent praestituta, collectisque hinc affatim pecuniis, partem stipendii militibus dispertivit atque sic usus illis alacrioribus, Samiorum urbem vi cepit ⁴⁾. Ol. CV, 3, quum Chiis, Rhodiis et Byzantiis coniunctis bellum sociale contra Athenienses flagraret, cum centum navi-

1) Frontin. strateg. I, 4, 14. 2) Polyæn. strat. III, 9, 56.
 3) Panegyri. in fin. 4) Aristot. Oecon. II, p. 393. Polyæn. strat. III, 10, 9. Plut. Pelop. II. Plut. vit. X orat. Isocr.

bus Imbrum et Lemnum quae erant Atheniensium devastarunt, tum in Samum multis copiis profecti agrosque depopulati urbem obsederunt terra marique. Iphicrates vero, Timotheus et Chares Byzantium oppugnabant, eo conatu Samios obsesione liberaturi; quippe ita Chios et socios Byzantiis auxilia ferre coactos fore ¹⁾). Maiorem enim fidem tribueris Diodoro quam Cornelio Nepoti ²⁾), qui Atheniensium duces, Iphicratem, Timotheum et Charetem Samum oppugnasse enarrat, orta autem tempestate Timotheum et Iphicratem a consilio pugnae navalis committendae destitisse, Charetem contra solum fecisse impetum, sed pluribus amissis navibus eo rediisse unde profectus fuerat, datis Athenas litteris, quibus scriptum erat, „sibi proclive fuisse Samum capere, nisi a Timotheo et Iphicrate fuisset desertus.“ Apparet enim Athenienses Samum non voluisse capere, sed vindicare ab hostibus qui eam obsiderent. Permiscuit scriptor, arte critica adhibita nulla, res satis diversas, quibus ut aliquam veri speciem obtruderet, huic confabulationi praemisit notitiam hanc „defecerat Samos.“ Sed res ipsa optime probat hic agi de bello sociali, in quo Samus vix a Rhodiis infestata fuerit relictis Atheniensium partibus. Imo quum Timotheo statuam apud Iunonem collocaverint Samii ³⁾), etiam eo colligitur, bene Athenienses de insula meruisse fortasse ob liberam reipublicae constitutionem, qua tunc denuo gaudebant.

§. 4. Samiorum mores.

Libertatis sensus et patriae caritatem Samiorum in animis per tota quae iam percurrimus annorum spatia nunquam fuisse extinctos quis est quem lateat? Eius rei documentum est primum servorum seditio ⁴⁾), Geomorum dein imperium bello Me-

1) Diod. S. XVI, 21. 2) Vit. Timoth. 3. 3) Pausan. VI, 5. 4) Malac. ap. Athen. VI, p. 267. A. Cf. p. 26.

garensi callide sublatum ¹⁾, bellum contra Polycratem Lacedaemoniorum ope susceptum, et colonia tum in Cydoniam deducta ²⁾. Idem animus eos ad consocianda arma ceteris cum Ionibus suscitavit Ol. LXIX, 3 ³⁾, idem impulit ut ante Aeacis tyranni adventum Siciliam peterent ⁴⁾, eundem sensum comprobaverunt misso ad Graecos ante pugnam Salaminiam Samio, qui universam rerum dispositionem indicaret et ipsos barbarorum aciem relicturos nuntiaret ⁵⁾; nec praeclaram Hegesistrati legati coram Graecis de Ionia liberanda habitam orationem aliunde profectam patet ⁶⁾. Quid? eo usque libertatis studium eos tulit, ut quingentos Athenienses, quos in insulis Persae in custodia tenebant, liberare auderent ⁷⁾. Fortitudine autem et virtute bellica conspicui apparent inprimis in proelio ad Cyprum ab Ionibus contra Persarum copias Ol. LXX, 3 commisso ⁸⁾. Imo oppresso quo in Milesios flagrabant odio inveterato, eam quum Persae adgrederentur, sexaginta navibus adiuverunt ⁹⁾. In pugna ad Mycalen primi Persis relictis ad Graecos transierunt ¹⁰⁾ et Ol. LXXV demum conatu liberandae patriae haud frustrantur ¹¹⁾. Crudelitatis vero saepius cum virtute bellica coniunctae nulla apud Samios reperiuntur exempla: misericordiam contra testantur et Corcyraeorum liberi quos illi caverunt ne castrarentur aut fame perirent ¹²⁾; et Chii alique insulani ab Alcida Lacedaemoniorum duce Ol. LXXXVIII, i male habiti, qui Samiorum monitis leniorem sortem debuisse narrantur ¹³⁾. Ipsi vero multum crudelitatis experti sunt non tam bellis, quam seve-

¹⁾ Plut. Qu. Gr. VII. Cf. p. 28. ²⁾ Cf. p. 38 sqq.
³⁾ Herod. IV, 138. VI, 13. Cf. p. 46. 47. ⁴⁾ Herod. VI, 22.
⁵⁾ Diod. XI, 17. ⁶⁾ Herod. IX, 90. Diod. XI, 34. ⁷⁾ Herod. IX, 99. Polyæn. strat. VII, 45. ⁸⁾ Herod. V, 112. Cf. p. 47.
⁹⁾ Herod. VI, 8. ¹⁰⁾ Herod. IX, 103. Diod. XI, 36. Polyæn. I, 38. ¹¹⁾ Herod. IX, 106. Diod. XI, 37. ¹²⁾ Herod. III, 48. Plut. de malign. Herod. Cf. p. 28 sqq. ¹³⁾ Thueyd. III, 32. Cf. p. 70.

riore sub imperio tyrannorum ¹⁾, qui callidissima utebantur ratione. Videtur autem aliqua calliditas Ionum versatiliū ingenio congrua, Samiis quoque innata, quam haud raro in ducibus Samiorum deprehendimus et in Cimonis expeditione contra Byzantium, ubi quum de distribuenda praeda consuleretur, Samii milites Persarum res Persis ipsis servitium subituris praeferebant ²⁾. Virtutem autem quum in suis tum in hostibus celebrasse Samios docet Telesarchus, in Samiorum concione vehementer invectus in Maeandrium, Samiorum imperium qui susciperet indignissimum, nec ulla ex parte Polycratem, tyrannum quidem, sed prudentem deque civitate optime meritum, post mortem calumniari passurus ³⁾. Docet statua publice in honorem undecim navium collocata, quae dum prodicione Aeace auctore facta, a ceteris militibus relictae, solae pugnam haud deseruerunt ⁴⁾: docet publica sepultura qua Archias et Lycopas Lacedaemonii, hostes quidem sed fortitudinis laude insignes, a Samiis sub Polycrate ornati sunt ⁵⁾: confirmant denique signa Alcibiadi, Lysandro, Cononi, Timotheo posita ⁶⁾. Dum vero Samii in hostibus quoque virtutem celebrant, Samiorum hostes ornant non eos qui de patria bene meruerunt, — hi enim necantur aut ablatis omnibus expelluntur — sed qui patriam prodidisse perhibentur: Persae Theomestorem Samiis tyrannum imponunt, et Phylacum honoribus, agris et pecuniis donant permultis ⁷⁾: Athenienses Carystioni proditis omnibus quae Samii contra Athenienses machinati sunt, uni ex tota civitate beneficia contulerunt ⁸⁾, eo ingratiore, quo constantius per difficillima Atheniensium tempora ⁹⁾ Samii in Atheniensium fide et societate permanserant. Mirabuntur autem qui

1) Cf. p. 29 sqq. 2) Plut. Cimon. IX. Polyaen. strat. I, 34. Cf. p. 67. 3) Herod. III, 143. Cf. p. 43. 4) Herod. VI, 14. 5) Herod. III, 56. Cf. p. 39. 6) Cf. p. 75. 7) Herod. VIII, 85. 8) Schol. ad Aristoph. Vesp. v. 283. 9) Cf. p. 70. sqq.

Samiorum virtutem bellicam et studia reipublicae omnino addicta penitus perspexerunt, eosdem luxuriei, molliori vitae et voluptatibus tantopere indulsisse, quantum apud Athenaeum auctores memoriae prodiderunt. Permulta autem ex illis ad ea pertinent tempora, quibus tota Graecia genuinam exuisse iam videtur indolem, oppressa libertate alienisque moribus in Graeciam invectis. Neque tamen inficias ibo Polycratis tempore et prius etiam Samios rei navalis et commercii studiosissimos, molliore et ad luxum magis pronos usos esse vitae genere, quod quidem proverbio *βαδίζειν Ἡραϊὸν ἐμπεπλεγμένον* satis elucet: imo priorum temporum testem afferam Asium genealogum ¹⁾, cuius hi versus leguntur: